
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 5

no período de 28 a 29/11/2013, a fim de participar do “VI 
Congresso Estadual do Ministério Público do Estado do Pará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7727/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, licença para tratamento 
de saúde, no dia 21/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7728/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR licença para tratamento de saúde, 
no período de 3 a 10/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7729/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 27/11 a 6/12/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7744/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 472/2013-MP/CMP/
Stm, de 14/11/2013, protocolizado sob n° 45616/2013, em 
18/11/2013,
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar do dia 22/11/2013, a designação da 
Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
exercer as atribuições do 9º cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, contida na PORTARIA N° 6975/2013-MP/PGJ, de 
7/11/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7748/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar do dia 3/12/2013, a designação da Promotora 
de Justiça LILIAN NUNES E NUNES para atuar no 1º cargo de 

Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, contida na PORTARIA 
N° 6863/2013-MP/PGJ, de 4/11/2013.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7749/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça José Maria 
Gomes dos Santos como Ouvidor do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
eficaz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n. 30123/2013, de iniciativa do Coordenador nas Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, Promotor de Justiça José Godofredo 
Pires dos Santos,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua, a contar de 
1º/12/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7750/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para exercer as atribuições do 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Parauapebas, no período de 25/11 a 
2/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Canaã dos Carajás. 
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para, até 31/12/2013, exercer as 
atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, 
a contar de 5/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7751/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
594/2013-SEMAJ, de 22/11/2013, protocolizado sob o nº 
47034/2013, de 22/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para participar das reuniões semanais realizadas pela 
Administração Municipal para tratar de questões inerentes 
à área de saúde, com vista a definir medidas tendentes a 
viabilizar a execução de ações pretendidas para o setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7752/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
002/2013/CIJ-CNMP, de 18/11/2013, protocolizado sob o nº 
47312/2013, de 26/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE para participar do Workshop – Matrizes da Carta de 
Estratégias, promovido pela Comissão da Infância e Juventude 
do Conselho Nacional do Ministério Público (CIJ-CNMP), no dia 
17/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7753/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 239/2013-COORD.
MPANAN, protocolizado sob o nº 45891/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça de LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer a função de Coordenadora da Região Administrativa 
Belém II, em substituição ao Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS, no período de 19 a 24/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7754/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 487/2013-MP/CMP/
Stm, de 21/11/2013, protocolizado sob o nº 47251/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA e LILIAN REGINA FURTADO BRAGA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém – Região 
Administrativa Baixo Amazonas, no período de 1º/1 a 31/12/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7763/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 192/2012-MP/PGJ, de 25/1/2012, referentes ao 
exercício 2011/2012, no período de 9/12/2013 a 7/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7771/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Capitão PM ALTINO RANIERI JUNIOR a se 
deslocar desta Capital ao município de Castanhal, no dia 
6/12/2013, a fim de realizar levantamento de informações.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


